
Proposta n. 1348 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 1243/2021 

Oggetto: ID.2021_42. ADESIONE AD ACCORDO QUADRO PROMOSSO DAL 
CONSORZIO ENERGIA LIGURIA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A 
PREZZO VARIABILE EDIZIONE 2021 ED ATTIVAZIONE CONTRATTO DI FORNITURA 
DI ENERGIA ELETTRICA CON NOVA AEG SPA, DELLA DURATA DI 24 MESI, DAL 01-
07-2021 AL 30-06-2023. IMPEGNI DI SPESA STIMATI IN COMPLESSIVI EURO 
2.675.000,00. CIG PRIMARIO: 8474725C4C - CIG DERIVATO: 8754195E3C.

In data 09/06/2021 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

RICHIAMATE:

 La deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 20 gennaio 2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2021-2023;

 La  determinazione del  Sindaco metropolitano n.  21 del  07/04/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023, in coerenza 
con il Documento Unico di Programmazione (DUP);

RILEVATO che:

 Città Metropolitana di Genova aderisce al Consorzio Energia Liguria (di seguito per brevità 
CEL), in forza della Delibera di Giunta Provinciale n. 483 del 22/11/2005;

 Il  CEL nasce  nel  2002  per  volontà  di  alcune  grandi  pubbliche  amministrazioni  liguri  per 
promuovere e gestire attività concernenti l'acquisto di vettori e servizi energetici per i propri  
consorziati; il consorzio non ha scopo di lucro ed ha l'obiettivo di far conseguire risparmio ai 
propri soci consorziati;

 Il CEL è diventato Centrale di Committenza Regionale per energia elettrica e gas degli enti del 
settore  regionale  allargato,  come  previsto  dal  comma  7  dell'art.  21  della  L.R.  n.  51  del 
21/12/2012;

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 Il CEL, con il supporto della divisione energia di IRE, ed in qualità di articolazione funzionale 
della SUAR ai sensi della Legge Regionale 41/2014 (art.18.8), ha provveduto a bandire, ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016, una procedura aperta per la definizione di un Accordo 
Quadro della durata di  24 mesi (periodo 2021-2023) per la fornitura di  energia elettrica a 
prezzo variabile ai soci del Consorzio stesso;

 Il CEL ha aggiudicato l’AQ EE 2021-203 alla società NOVA AEG SPA con provvedimento di 
aggiudicazione del 02/03/2021 prot. 031;

TENUTO CONTO che tutte le utenze di energia elettrica ad uso sia di edifici scolastici che di altri  
edifici  (edifici  diversi),  ad oggi  attive  ed intestate  alla  Città  Metropolitana di  Genova,  risultano 
essere  già  sotto  fornitura  con la  società  NOVA AEG Spa in  forza di  un  contratto  attuativo  di 
fornitura della durata di 13 mesi (dal 01/06/2020 al 30/06/2021), sottoscritto mediante ordinativo di 
fornitura del  24/04/2020 nell’ambito del  precedente Accordo Quadro per la fornitura di  energia 
elettrica 2019 – 2021 promosso dal CEL;

CONSIDERATO che il CEL nell’ambito della fornitura di energia elettrica di cui all’AQ 2021–2023 
ha ottenuto buone condizioni di fornitura, sia in tema di servizio, allineato agli anni precedenti, sia 
in termini economici, qui di seguito meglio dettagliate:

• SPREAD pari a 1,39 EUR/MWh (l’equivalente voce in Consip EE18 mostra un valore di 1,64  
EUR/MWh);

• Contributo  per  l’energia  verde  pari  a  0,4  EUR/MWh  (facoltativo)  (L’equivalente  voce  in 
Consip EE18 mostra un valore di 0,90 EUR/MWh);

• nessun onere commerciale da corrispondere al fornitore per le pratiche con il  distributore 
locale (l’equivalente voce in Consip EE18 arriva fino ad EUR 25,86 per pratica);

CONSIDERATO altresì che Città Metropolitana di Genova aderendo all’AQ EE 2021-2023 indetto 
dal CEL potrà beneficiare anche dei seguenti ulteriori vantaggi:

• Durata  del  contratto  attuativo  di  fornitura  per  forniture  a  prezzo  variabile  di  24  mesi 
(biennale), salvo eventuale proroga di 12 mesi, utile  per evitare cambio di fornitore molto 
frequente (in Consip Convenzione EE18 la durata del contratto attuativo di fornitura è pari a  
12 mesi e non sono previste proroghe);

• Pagamenti delle fatture: 60 giorni (30 giorni in Consip Convenzione EE18);

• Fatturazione aggregata, con possibilità di personalizzazione delle fatture, come ad esempio 
gruppi di fatture per CENTRI DI COSTO, per ridurre il numero di emissioni (non prevista in 
Consip  Convenzione  EE18;  nel  caso  specifico  del  territorio  ligure  ENEL  ENERGIA  
aggiudicataria del “Lotto 7”, per quanto noto, offre infatti solo la modalità di fatturazione per  
singolo POD);

• Servizio dedicato e clausole di servizio specifiche. Per esempio:
 Penali pensate per incentivare la celerità e la risposta del servizio clienti;
 Possibilità di forniture di energia con garanzia di origine.

• Sito web con autenticazione dell’utente e/o un sistema di mailing list che permetta ai soci di 
scaricare le proprie fatture in  formato elettronico pdf  (nessuna indicazione in merito su  
Consip Convenzione EE18);

• Supporto di  IRE (CEL) per questioni tecniche e contrattuali  (Consip effettua verifiche a 
campione con interviste ex post alle PA, senza intervenire in caso difficoltà in corso di  
esecuzione del contratto).

ATTESO che dal sopra richiamato AQ EE 2021-2023 possono essere staccati ordinativi di fornitura 
con scadenza 30/06/2023, salvo eventuali ulteriori proroghe;

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  che  in  data  13/05/2021  Città  Metropolitana  di  Genova  ha  aderito  al  sopra 
richiamato AQ EE 2021-2023 per la fornitura di  energia elettrica - CIG primario 8474725C4C, 
trasmettendo al fornitore NOVA AEG Spa con PEC prot. gen. 23848 apposito ordinativo di fornitura 
contenente la richiesta di attivazione di una fornitura di energia elettrica relativamente a n. 180 
utenze (pod) per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2023 con CIG derivato 8754195E3C;

ATTESO che la previsione di attivazione di una fornitura di energia elettrica per le utenze (pod) 
gestite ed intestate alla Città Metropolitana di Genova è ricompresa nel Programma biennale di 
fornitura e servizi e relativi aggiornamenti annuali;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  provvedere  ad  impegnare,  con  riferimento  al  periodo 
corrispondente alla durata del contratto di fornitura sopra indicato (01/07/2021 – 30/06/2023), le 
risorse necessarie alla copertura delle spese previste per la fornitura di energia elettrica da parte 
della  società  NOVA AEG  SPA,  movimentando  le  relative  risorse  finanziarie  come  di  seguito 
indicato:

 ANNO 2021, periodo: 01/07/2021 – 31/12/2021
 AZIONE 1000630 – ENERGIA ELETTRICA SCUOLE

CODICE BILANCIO: 04.02.1.03
Impegno di spesa a favore di NOVA AEG per importo stimato di € 420.000, 00 con prelievo 
risorse direttamente su stanziamento azione 1000630

 AZIONE 1000560 – ENERGIA ELETTRICA EDIFICI DIVERSI
CODICE BILANCIO: 01.05.1.03
Impegno di spesa a favore di NOVA AEG per importo stimato di € 125.000, 00 con prelievo 
risorse direttamente su stanziamento azione 1000560

 ANNO 2022, periodo: 01/01/2022 – 31/12/2022
 AZIONE 1000630 – ENERGIA ELETTRICA SCUOLE

CODICE BILANCIO: 04.02.1.03
Impegno di  spesa  a favore  di  NOVA AEG per  importo  stimato  di  €  1.100.000,  00 con 
prelievo risorse direttamente su stanziamento azione 1000630

 AZIONE 1000560 – ENERGIA ELETTRICA EDIFICI DIVERSI
CODICE BILANCIO: 01.05.1.03
Impegno di spesa a favore di NOVA AEG per importo stimato di € 320.000, 00 con prelievo 
risorse direttamente su stanziamento azione 1000560

 ANNO 2023, periodo: 01/01/2023 – 30/06/2023
 AZIONE 1000630 – ENERGIA ELETTRICA SCUOLE

CODICE BILANCIO: 04.02.1.03
Impegno di spesa a favore di NOVA AEG per importo stimato di € 550.000, 00 con prelievo 
risorse direttamente su stanziamento azione 1000630

 AZIONE 1000560 – ENERGIA ELETTRICA EDIFICI DIVERSI
CODICE BILANCIO: 01.05.1.03
Impegno di spesa a favore di NOVA AEG per importo stimato di € 160.000, 00 con prelievo 
risorse direttamente su stanziamento azione 1000560

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DATO ATTO che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, 
con particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy) di pertinenza e 
non eccedenza (art. 11, comma 1, lettera d), del predetto Codice;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del 
piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da 
parte dei propri collaboratori dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di  situazioni,  anche 
potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità 
e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;

DISPONE

1) Di confermare l’adesione all’Accordo Quadro promosso dal  Consorzio Energia Liguria 
CEL - per  la  fornitura di  energia  elettrica a  prezzo variabile  ed.  2021 –  CIG primario 
8474725C4C  con  la  contestuale  attivazione  di  un  contrattato  di  fornitura  di  energia 
elettrica con la società NOVA AEG Spa per n. 180 utenze (pod), a valere per il periodo 
01/07/2021 - 30/06/2023 (durata 24 mesi,  salvo eventuale proroga di  mesi 12),  sottoscritto 
mediante apposito ordinativo di fornitura trasmesso con PEC prot. gen. 23848 del 13/05/2021;

2) La copertura dei costi di fornitura di energia elettrica legati al sopracitato contratto per il periodo 
01/07/2021  –  30/06/2023  (salvo  eventuale  proroga  di  mesi  12),  mediante  l’assunzione  di 
appositi impegni di spesa a favore della società NOVA AEG Spa come da prospetto contabile 
riportato in calce al presente atto dirigenziale;

3) Di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle fatture che verranno emesse 
dal fornitore NOVA AEG Spa, nel rispetto delle risorse impegnate ai sensi dell’articolo 37 del 
vigente Regolamento di Contabilità.

Modalità e termini per l’impugnazione
La  presente  determinazione  dirigenziale  può  essere  impugnata  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, oppure con 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni  dalla  predetta  data  di 
pubblicazione.

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

0402103 0 1000630 + 420.000,00 2021 8754195E3C

Note:

US
CIT
A

0105103 0 1000560 + 125.000,00 2021 8754195E3C

Note:

US
CIT
A

0105103 0 1000560 + 160.000,00 2023 8754195E3C

Note:

US
CIT
A

0105103 0 1000560 + 320.000,00 2022 8754195E3C

Note:

US
CIT
A

0402103 0 1000630 + 550.000,00 2023 8754195E3C

Note:

US
CIT
A

0402103 0 1000630 + 1.100.000,00 2022 8754195E3C

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 2.675.000,00

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1348 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Patrimonio 
Oggetto:  ID.2021_42. ADESIONE AD ACCORDO QUADRO PROMOSSO DAL CONSORZIO 
ENERGIA LIGURIA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A PREZZO VARIABILE 
EDIZIONE 2021 ED ATTIVAZIONE CONTRATTO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA 
CON NOVA AEG SPA, DELLA DURATA DI 24 MESI, DAL 01-07-2021 AL 30-06-2023. IMPEGNI 
DI SPESA STIMATI IN COMPLESSIVI EURO 2.675.000,00. CIG PRIMARIO: 8474725C4C - CIG 
DERIVATO: 8754195E3C 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0402103 0 1000630 + 420.000,00 666
4 

2021 8754195
E3C

Note:

USC
ITA  

0105103 0 1000560 + 125.000,00 666
5 

2021 8754195
E3C

Note:

USC
ITA  

0105103 0 1000560 + 160.000,00 52 2023 8754195
E3C

Note:

USC
ITA  

0105103 0 1000560 + 320.000,00 107 2022 8754195
E3C

Note:

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1348 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

USC
ITA  

0402103 0 1000630 + 550.000,00 51 2023 8754195
E3C

Note:

USC
ITA  

0402103 0 1000630 + 1.100.000,00 106 2022 8754195
E3C

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 2.675.000,00

Genova li, 14/06/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(SINISI PAOLO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


